
 

nr. 16 din 18.08.2025

PROCES-VERBAL

al celei de-a 15-a ședințe extraordinare din mandatul 2024 - 2028 a Consiliului Local al municipiului
Câmpulung din data de 18 August 2025

Încheiat astăzi, 18.08.2025 ora 17:00

În temeiul articolului 134 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modi6cările și completările ulterioare, prin Dispoziția nr. 295 din 14 August 2025 Primarul municipiului Câmpulung
a convocat membrii Consiliului Local al municipiului Câmpulung în ședință extraordinară. Ședința se desfășoară
Primăria Municipiului Câmpulung - strada Negru Vodă nr. 127.

Secretarul general al municipiului Câmpulung face prezența membrilor Consiliului Local:

Prezenți: Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Bogdan-Angelin DAVID, Andrei
DOBRESCU, Marinică FOLOGEA, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea IONESCU, Mihail KEGYE,
Georgel MĂDULĂREA, Norris-Marcu MĂGEANU, Robert-Marian MUȘETOIU, Loredana-Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-
Mihai NECULAESCU, Nicoleta SOLOMON, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

Rezultat prezenți: 18 consilieri locali (domnul Cosmin-Constantin GHEORGHE a demisionat din funcția de consilier
local).

Secretarul general constată că sunt îndeplinite condițiile din art. 137 alin. (1). din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Deschiderea lucrărilor se face prin intonarea imnurilor României și al municipiului Câmpulung.

Secretarul general anunță faptul că este necesar a se alege un președinte de ședință. 

Domnul consilier MUȘETOIU Robert - Marian propune ca președinte de ședință pe domnul CIOBĂNICĂ Silviu. 

Se supune la vot propunerea domnului consilier MUȘETOIU Robert - Marian.

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU,
Marinică FOLOGEA, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea IONESCU, Mihail KEGYE, Georgel
MĂDULĂREA, Norris-Marcu MĂGEANU, Robert-Marian MUȘETOIU, Loredana-Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-Mihai
NECULAESCU, Nicoleta SOLOMON, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE? Nicio abținere

Rezultatul votului: Propunerea ca domnul CIOBĂNICĂ Silviu să fie ales președinte de ședință a fost aprobată cu 18
voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI.

Secretarul general dă cuvântul președintelui de ședință - Silviu CIOBĂNICĂ.

Se dă citire ordinii de zi

(1) Proiectul nr. 121 din 12.08.2025 privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier
local al domnului GHEORGHE Cosmin – Constantin și vacantarea acestuia,

(2) Proiectul nr. 122 din 12.08.2025 privind restituirea sumei reprezentând prefinanțare rămasă nejustificată
aferentă proiectului cu titlul Reabilitare și modernizare clădire școlară și împrejmuire teren, cod SMIS 155491 din
excedentul bugetului local al anilor precedenți ,

(3) Proiectul nr. 123 din 12.08.2025 privind rectificarea bugetului local al Municipiului Câmpulung pe anul 2025 și
estimările pentru anii 2026 – 2028,
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(4) Proiectul nr. 125 din 14.08.2025 privind actualizarea unor poziții din inventarului bunurilor ce aparțin
domeniului public al Municipiului Câmpulung,

(5) Proiectul nr. 124 din 12.08.2025 privind aprobarea achiziționării de servicii juridice de consultanță, asistență și
reprezentare pentru dosarele 3191/205/2025 și 2003/109/2025

Se supune aprobării ordinea de zi: Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate
simplă)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU,
Marinică FOLOGEA, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea IONESCU, Mihail KEGYE, Georgel
MĂDULĂREA, Norris-Marcu MĂGEANU, Robert-Marian MUȘETOIU, Loredana-Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-Mihai
NECULAESCU, Nicoleta SOLOMON, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE? Nicio abținere

Rezultatul votului: Ordinea de zi a ședinței extraordinare a fost aprobată cu 18 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ
și 0 ABȚINERI

Președintele de ședință anunță suplimentarea ordinii de zi cu următorul proiect:

(1) Proiectul nr. 126 din 18.08.2025 privind privind alegerea președintelui de ședință

Se supune aprobării suplimentarea ordinii de zi: Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de
majoritate simplă)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU,
Marinică FOLOGEA, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea IONESCU, Mihail KEGYE, Georgel
MĂDULĂREA, Norris-Marcu MĂGEANU, Robert-Marian MUȘETOIU, Loredana-Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-Mihai
NECULAESCU, Nicoleta SOLOMON, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE? Nicio abținere

Rezultatul votului: Suplimentarea ordinii de zi a ședinței extraordinare a fost aprobată cu 18 voturi PENTRU, 0
voturi ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI

Secretarul general intervine și aduce la cunoștința consilierilor locali prevederile art. 228, alin. (2) din Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, care
stipulează: „În exercitarea funcției, consilierul local sau consilierul județean aflat în una dintre situațiile prevăzute la
alin. (1) are obligația să anunțe la începutul ședinței consiliului local, respectiv a consiliului județean interesul
personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunț care se consemnează în mod obligatoriu în procesul-
verbal al ședinței”. Cunoscând proiectele înscrise pe ordinea de zi, este foarte important ca fiecare consilier să
analizeze prevederile proiectelor și să anunțe interesul personal pe care îl are. Astfel, acesta nu va fi luat în calcul
la cvorumul necesar adoptării hotărârii, nu va participa la dezbaterea proiectului și nu va avea drept de vot
pentru proiectele la care anunță conflictul de interese.

DEZBATEREA PROIECTELOR incluse pe ordinea de zi:

(1) Proiectul nr. 121 din 12.08.2025  
 privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului GHEORGHE Cosmin –
Constantin și vacantarea acestuia

Se ia act de avizul comisiei de specialitate.
La dezbatere sunt prezenți:  18 consilieri locali

Nu sunt discuții.

Se supune la vot proiectul:  Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate simplă)

a) Cine este PENTRU?
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Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU,
Marinică FOLOGEA, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea IONESCU, Mihail KEGYE, Georgel
MĂDULĂREA, Norris-Marcu MĂGEANU, Robert-Marian MUȘETOIU, Loredana-Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-Mihai
NECULAESCU, Nicoleta SOLOMON, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE? Nicio abținere

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 18 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI

(2) Proiectul nr. 122 din 12.08.2025  
 privind restituirea sumei reprezentând prefinanțare rămasă nejustificată aferentă proiectului cu titlul Reabilitare și
modernizare clădire școlară și împrejmuire teren, cod SMIS 155491 din excedentul bugetului local al anilor precedenți 

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.
La dezbatere sunt prezenți:  18 consilieri locali

Doamna consilier NĂSTASE Loredana - Nicoleta : De unde apare această sumă, ce s-a întâmplat, ținând cont de
faptul că în cererea de prefinanțare era vorba de aproape dublu ca sumă ? De ce au rămas banii știa necheltuiți ? De
ce a fost o suma atât de mare pentru partea nesuportată de Uniunea Europeană, adică partea neeligibilă, 630.000 ?
De ce, în final, am ajuns la un 35,73% cofinanțare de la 2% ?

Doamna director IARCA Violeta face o prezentare a istoricului proiectului și precizează faptul că acesta este unul
dintre proiectele declarate nefinalizate până la 31.12.2023. Pentru restituire, avem nevoie de aprobarea consiliului
local întrucât, potrivit Legii nr. 273, utilizarea excedentului nu se poate face decât cu aprobarea consiliului, deci
printr-o hotărâre de consiliu. Sumele rămase din prefinanțări, și nu este vorba doar despre acest proiect, avem 5
sau 6 proiecte pe POR în cadrul cărora am primit prefinanțări și pe care urmează să o restituim, după caz, adică
poate fi restituită sau nu, pentru că mai avem încă în lucru la autoritatea de management a unor cheltuieli făcute în
anul 2024, în excedentului bugetului local, suma de 5.185.000 lei rămasă ca fi prefinanțare neutilizată pînă la
31.12.2024 s-a păstrat în sold, ea există, decât că ne trebuie această hotărâre pentru efectuarea și alimentare
secțiunii de dezvoltare a bugetului local. Mai mult decât atât, astăzi am intrat în sistemul electronic MySMIS și am
văzut că autoritatea de management a întocmit și decizia de recuperare a sumei, decizie pe care trebuie să o avem
în vedere, pentru că aceste sume sunt purtătoare de dobânzi și penalități pentru nerestuirea în termen. 

Doamna consilier NĂSTASE Loredana - Nicoleta : Ce ne-ați spus dumneavoastră până acum, înțeleg din material, că,
din suma primită din prefinanțare va trebui să dăm o parte de 1.300.000 lei că nu au fost cheltuiți. Întrebarea mea
era de ce nu au fost cheltuiți acești bani dacă tot i-ați primit sau dacă îi cheltuiți până la finalul proiectului ? 

Doamna director IARCA Violeta : Această restituire, tot ceea ce a însemnat finanțare proiect se închide. Proiectul se
închide. Vorbim de o notă de neconformitate pe legea achizițiilor publice, care a condus la această restituire de
sumă și al cărui conținut face obiectul unui dosar, s-au făcut contestații în legătură cu această corecție procentuală
aplicată. Restituirea trebuie să o facem într-un termen de 30 de zile. Dacă se cîștigă procesul, aceasta este o altă
discuție. 

Doamna consilier NĂSTASE Loredana - Nicoleta : De la începutul proiectului ați avut suma de 630.000 lei cheltuieli
neeligibile sau în urma ....? 

Doamna director IARCA Violeta : Proiectul, prin act adițional și aplicarea ordonanței 64, a avut o valoarea 3.008.005,
din care valoarea eligibilă 2.376.849 lei. În urma licitației, intervin reduceri de valoare. 

Doamna consilier NĂSTASE Loredana - Nicoleta : Ținând cont de faptul că proiectul a fost 1.300.000 lei mai puțin
decât l-ați bugetat dumneavoastră inițial, ați reușit să atingeți toți pașii asumați prin proiect, să faceți tot sau mai
urmează ca din buget să venim cu suplimentări sp terminăm așa cum este proiectul. 

Doamna director IARCA Violeta : Din valoarea proiectului, s-a renunșat la partea de dotări cu mobilier, pentru că
exista și o finanțare pe PNRR și atunci ...

Domnul consilier DAVID Bogdan - Angelin : Frumos era ca cel care s-a ocupat de proiect să fie aici. 

Doamna director IARCA Violeta : Echipa de implementare oricum nu mai este. 

Domnul consilier DAVID Bogdan - Angelin : Dacă nu ar fi trist, mie mi se pare în neregulă că nu suntem reprezentați
la nivel de conducere așa cum trebuie. Acest proiect, ca și toate celelalte, au fost mari eșecuri, de la preluarea
mandatului, pentru că ele su fost toate semnate și cu bani alocați în momentul 2020. Și toate procedurile puteau fi
făcute ca la carte. Eu nu înțeleg cum nu potți să duci un proiect de 2.000.000 lei cu o reabilitare de clădire și
echipament la capăt într-un an de zile. Și să ajungem la un proiect de 2.200.000 lei să plătești 2.000.000 lei, mi se
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pare în neregulă, sper să fie funcțional. Excedentul nu se atinge cuma de banii de împrumut ? 

Doamna director IARCA Violeta : Excedentul a fost, la 01.01.2025, de 13.029.000 lei, am bugetat din el 7.000.000 lei,
pentru că am avut în vedere toate sumele din prefinanțare, care au rămas în sold, în situația în care vom fi nevoiți
să le restituim, să avem banii. 

Domnul consilier DAVID Bogdan - Angelin : Am ajuns într-un șir lung de procese cu toată lumea, vedem, în fiecare
ședință aprobăm câte 2 - 3 consultanță juridică, pentru că am ajuns să fim în proces cu toată lumea. Eu cred că,
dacă Primăria Câmpulung merge în ritmul care merge, nu poate merge decât în faliment. Suntem singura primărie
care nu am reușit să facem niciun proiect. Eu cred că ar trebuie să facem o analiză foarte clară și totuși cineva să
răspundă pentru toate eșecurile care sunt pe bandă rulantă sau să recunoaștem că nu ne pricepem. 

Domnul MĂGEANU Norris - Marcu :  Nu sunt multe de spus după lucrurile ce le-a spus colegiul meu Bogdan DAVID.
Nu vreau decât să întăresc și să subliniez ceea ce a spus și el. În primul rând, mi se pare că spune foarte multe
despre conducerea orașului faptul că acum câțiva ani ni se anunța cu turle și trâmbițe  că vom face și vom drege
proiecte de 40 de ori cât bugetul Câmpulung-ului, era totă lumea prezentă. Acum, când noi am spus că lucrurile nu
stau chiar așa și o să avem probleme cu proiectele ăstea, acum când ajungem în siutația asta, mi se pare o dovadă
de bun simț, respect pentru cetățeni, chiar și pentru noi, să vină să fie prezenți doamna city manager, doamna
primar, managerii de proiect și să ne explice măcar că aici sunt trecute niște sume pe care nu putem să le ocolim, că
sunt publice. Doamna director vorbește de sume, dar noi ar trebui să știm și noi, din punct de vedere al
managementului, cum stau lucrurile, care au fost problemele, de ce nu s-au avansat. Ăstea sunt proiecte și, îmi
amintesc foarte bine în 2023 când spuneam exact ședințele de care spune și Bogdan DAVID, sunt proiecte pe care
le-a preluat administrația de la primarul anterior, și nici măcar pe ăstea nu a fost în stare să le termine. Eu cred că
măcar ar trebui explicat de ce nu s-au făcut, de ce am ajuns în situația asta. 

Doamna director IARCA Violeta : Mai avem de restituit 151.00 lei, prefinanțări nefinanțate. Urmează să intre pe
partea de analiză și, în funcție de cum ne vin aceste decizii, adrese, vom proceda la restituirea sumelor. Sumele se
regăsesc în excedentul bugetar al anilor precedenți. 

Domnul consilier DAVID Bogdan - Angelin : Aveți cunoștințe, a mai pățit vreo primărie așa ceva ? 

Doamna director IARCA Violeta : Nu am cunoștință. 

Domnul MĂGEANU Norris - Marcu : Mă așteptam să îmi răspundă doamna director că este posibil să mai vină alte
trei pentru care să dăm banii înapoi. Mi mi se pare că este un lucru care ține de asumare. Și cred că și colegii de la
USR ar trebui să facă cumva să facă cumva pe doamna primar, pe doamna city manager să vină să facă în ședința
următoare o prezentare a situației în care ne aflăm.  Și ar trebui să vină doamna primar să ne spună, că până la
urmă tot a terminat cu prezidențialele și cu aventurile dânsei la București, ce are de gând să facă, că poate este
hotărâtă să facă treabă aici la Câmpulung. Cred că merită toată lumea o prezentare a situației de fapt și niște planuri
pe care le are. 

Domnul consilier FOLOGEA Marinică : Nu vreau să vă dezumflu, dar greu de crezut că pe neconformități și corecții
câștigăm procese. Cine face notificarea pentru a anunța corecția se pregătește foarte bine, este și prestigiul lui în joc
de profesionist. Și ați văzut că la notificările pe care le-am transmis noi și înainte la cele 5 proiecte, ni s-a răspuns.
Din punct de vedere tehnic, sunt super beton. Problema pleacă din 2023, când am avut de ales între a merge mai
departe cu un proiect și a ne opri. Unele din proiecte erau avansate, altele erau neîncepute, a se vedea străzile.
Gândim că totuși trebuia asfaltat, în urma canalizării și a gazelor, deci s-au luat niște soluții de care era nevoie. Dar
școala aia care are sau nu elevi, noi am dus-o într-un ZUM Cazărmilor.Din nefericire, mi-ar fi plăcut să beneficiez și
eu de gaze, să nu le bag pe cont propriu, că m-au costat o căruță de bani, să fie ZUM Mărcuș. Nu ne-am încadrat. S-a
făcut studiu, s-au făcut chestionare, nu ne-am încadrat. Trebuie să fim mult mai atenți și mult mai pregătiți, pentru
că nu ne deranja dacă luam consultanță pe anumite proiecte foarte grele. Consultanța, în general, este eligibilă.

Domnul consilier Ciprian-Mihai NECULĂESCU : Este clar că este trist ceea ce se întâmplă. Mai ales în condițiile în care
observăm că 2% a devenit, de fapt, 335 și economia locală se scurge așa, ușor, ușor pe această gaură ale proiectelor
europene. Putem spune că am reușit să avem parte de o contraperformanță sau că școala a devenit ceva mai
scumpă ca o autostradă.  

Se supune la vot proiectul:  Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de
majoritate absolută)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI,
Andreea IONESCU, Mihail KEGYE, Robert-Marian MUȘETOIU, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ?
Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU, Marinică FOLOGEA, Georgel MĂDULĂREA, Norris-Marcu MĂGEANU,
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Loredana-Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-Mihai NECULAESCU, Nicoleta SOLOMON

c) Cine se ABȚINE? Nicio abținere

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 10 voturi PENTRU, 8 voturi ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI

(3) Proiectul nr. 123 din 12.08.2025  
 privind rectificarea bugetului local al Municipiului Câmpulung pe anul 2025 și estimările pentru anii 2026 – 2028

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.
La dezbatere sunt prezenți:  18 consilieri locali

Domnul consilier DAVID Bogdan - Angelin : Sunt niște corecții multe pe TVA, pentru niște lucrări, de exemplu
Construire creșa medie. Înțeleg că pe PNRR creșa nu avem probleme cu ea, suntem peste 30% execuție. Avem pe
Saligny, avem o cofinanțare de 9.600.000 lei la o finanțare de 9.400.000 lei, avem o cofinnțare de 50%. Corect pentru
Câmpulung, în neregulă pentru alte localități. În ce stadiu este această lucrare ? 

Doamna director IARCA Violeta : Acum vorbim de rectificare bugetară. Am transpus pe indicatori și am introdus în
buget două contracte de finanțare, cel pentru creșa medie și cel de canaliare pe programul Anghel Saligny. 

Domnul consilier MĂDULĂREA Georgel : Nu s-a făcut absolut nimic, sunt străzile de la Pedagogic către Valea
Româneștilor și de la autogară spre Valea Româneștilor. 

Domnul consilier DAVID Bogdan - Angelin : Văd că ne-ați băgat iar acest bloc de lcouințe. Ce facem iar la el ? 

Doamna director IARCA Violeta : Am pus credite bugetare. Am înețels că au fost virate sume din deviz de la un
capitol la altul în vederea asigurării cheltuielilor cu paza. Am credite bugetare de 410.000 lei. 

Domnul consilier DAVID Bogdan - Angelin : Văd aici o adresă de la ADP legată de iluminatul public și vorbim de niște
plăți de facturi din anii precedenți. Vă aduc aminte că acum 3 ani sau 4 ani am făcut conferință publică la primărie și
am declarat că suntem singura primărie din țară care plătim cea mai ieftină energie, că am plătit nu știu ce
consultanță, am dat un miliard și am reușit să facem un contract pe 2 luni după care am luat cea mai scumpă
energie din România. Aș vrea să ne puneți la dispoziție niște facturi la dispoziție, să vadă lumea public, că acel
contract de consultanță a fost pe două luni și după am intrat pe FUI, cea mai scumpă energie din România, cu 3 lei
KW.

Doamna director IARCA Violeta : O să verific, dar prețul a fost plafonat. 

Domnul consilier DAVID Bogdan - Angelin : Și acum dăm un miliard ? 

Doamna director IARCA Violeta : Energia electrică nu a fost facturată, suma cerută este mult mare, dar o să vedem
în trimetrul IV la o altă rectificare.

Doamna consilier NĂSTASE Loredana - Nicoleta : Am trimis o notificare privind impozitele și taxele locale și de ce nu
revenim la impozitele corecte. În data de 30.07.2025 am făcut o cerere cu privire la cheltuielile pentru Zilele
Municipiului Câmpulung. 

Doamna director IARCA Violeta face o prezentare a prevederilor legale privind impozitele și taxele locale. 

Domnul consilier MĂDULĂREA Georgel : Eu am plătit 40% mai mult. Dacă toți cîmpulungenii au plătit mai mult ...

Domnul consilier MĂDULĂREA Georgel : Noi acum dăm banii înapoi pe niște proiecte care s-au lăudat city-
managerul și primarul, împreună. Deci încasăm cu 40% mai mult de la câmpulungeni, o parte, cu 30%, ce facem că o
cheltuim banii și o să încasăm la anul cu 30% - 40% și avem un buget nereal. 

Doamna director IARCA Violeta face o prezentare a modului de stabilire a impozitelor și taxelor. 

Domnul consilier MĂDULĂREA Georgel : Ce este suma aceasta de donații și sponsorizări ?

Doamna director IARCA Violeta : Sunt sume încasate din donații și sponsorizări, sume încasate în execuția de casă
care au destinația pentru acțiuni social-culturale și s-a suplimentat partea de venituri, ăn concomitent cu partea de
cheltuieli, cu suma de 156.000. 

Domnul consilier MĂDULĂREA Georgel : Ni se promisese și nouă că toate aceste sponsorizări vor fi trecute prin
consiliu, și vom decide și noi asupra lor. 

Doamna director IARCA Violeta : Asupra sponsorizărilor nu poate decide decât cel care sponsorizează. O să facă
colega mea o situație a sumelor încasate, de unde au venit. 
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Domnul consilier MĂDULĂREA Georgel : Și cum au fost folosiți, să vedem și noi dacă în spatele acestor sponsorizări
au fost niște interese, sau sunt doar sponsorizări, și dacă s-au consumat corect.

Domnul consilier FOLOGEA Marinică : Vreau să vă spun că, atuiic când eram mai tânăr, veneam cu mai mult
entuziasm la ședințele de consiliu. Acuma mi-e și frică să mai vină ședința de consiliu să vedem ce mai aprobăm.
Venim aici la rectificare cu două contracte de finanțare. Votăm acum să ducem niște bani în niște contracte care nu
știm dacă într-o săptămână, două vor mai exista aceste contracte. Chestia cu creșa, chestia cu Valea Româneștilor și
chiar cu curentul la ADP, toată lumea vine și cere, să ne notifice, să ne anunțe.  

Doamna director IARCA Violeta : La contractul cu creșa medie, ste un contract finanțat prin CNI, deja am încasat
sume, am încasat o sumă, este vorba de valoarea proiectării, pe care trebuie să o plătim, pentru că de achiziții s-a
ocupat Compania Națională de Investiții și atunci noi trebuie să avem prevedere bugetară. A trebuit să venim cu
contractul să îl includem în buget. 

Domnul consilier FOLOGEA Marinică : Zonarea s-a făcut total greșită. Străzi care erau foarte poluate (a se vedea
Miahlache) nu avea minus un punct, în schimb care erau mai puțin poluate aveau minus un punct. Deci greșelile au
fost multe. Noi am aborgat o hotărâre și noi încasăm în continuare pe ea. 

Se supune la vot proiectul:  Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de
majoritate absolută)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI,
Andreea IONESCU, Mihail KEGYE, Robert-Marian MUȘETOIU, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ?
Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU, Marinică FOLOGEA, Georgel MĂDULĂREA, Loredana-Nicoleta NĂSTASE,
Ciprian-Mihai NECULAESCU, Nicoleta SOLOMON

c) Cine se ABȚINE?
Norris-Marcu MĂGEANU

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 10 voturi PENTRU, 7 voturi ÎMPOTRIVĂ și 1 ABȚINERE

(4) Proiectul nr. 125 din 14.08.2025  
 privind actualizarea unor poziții din inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public al Municipiului Câmpulung

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.

Nu sunt discuții. 

La dezbatere sunt prezenți:  18 consilieri locali
Se supune la vot proiectul:  Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de
majoritate absolută)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Andrei DOBRESCU, Marinică FOLOGEA, Radu-
Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea IONESCU, Mihail KEGYE, Norris-Marcu MĂGEANU, Robert-Marian
MUȘETOIU, Loredana-Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-Mihai NECULAESCU, Nicoleta SOLOMON, Ionel STATE, Adrian
VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE?
Bogdan-Angelin DAVID, Georgel MĂDULĂREA

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 16 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ și 2 ABȚINERI

(5) Proiectul nr. 124 din 12.08.2025  
 privind aprobarea achiziționării de servicii juridice de consultanță, asistență și reprezentare pentru dosarele
3191/205/2025 și 2003/109/2025

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.

Secretarul general face o prezentare a proiectului de hotărâre. 
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PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ:

Silviu CIOBĂNICĂ
CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:

SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG,

Ramona SIMION

La dezbatere sunt prezenți:  18 consilieri locali
Se supune la vot proiectul:  Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de
majoritate absolută)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI,
Andreea IONESCU, Mihail KEGYE, Robert-Marian MUȘETOIU, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE?
Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU, Marinică FOLOGEA, Georgel MĂDULĂREA, Norris-Marcu MĂGEANU,
Loredana-Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-Mihai NECULAESCU, Nicoleta SOLOMON

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 10 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ și 8 ABȚINERI

DEZBATEREA PROIECTELOR incluse pe ordinea suplimentară de zi:

(1) Proiectul nr. 126 din 18.08.2025  
 privind privind alegerea președintelui de ședință

Observații:

Domnul consilier Adrian VLĂDĂU propune ca președinte de ședință pe domnul Alex-Georgian BLIDARU pe o
perioadă de 3 luni, începând cu luna august (ședința ordinară). 

Se ia act de avizul comisiei de specialitate.
La dezbatere sunt prezenți:  18 consilieri locali

Se supune la vot proiectul:  Vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate simplă)

a) Cine este PENTRU?
Robert-Ionuț AVRAM, Alex-Georgian BLIDARU, Silviu CIOBĂNICĂ, Bogdan-Angelin DAVID, Andrei DOBRESCU,
Marinică FOLOGEA, Radu-Andrei GRECU, Alexandru-Nicolae HAGI, Andreea IONESCU, Mihail KEGYE, Georgel
MĂDULĂREA, Norris-Marcu MĂGEANU, Robert-Marian MUȘETOIU, Loredana-Nicoleta NĂSTASE, Ciprian-Mihai
NECULAESCU, Ionel STATE, Adrian VLĂDĂU

b) Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă

c) Cine se ABȚINE?
Nicoleta SOLOMON

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 17 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ și 1 ABȚINERE

Silviu CIOBĂNICĂ, președintele de ședință, constată că punctele înscrise atât pe ordinea de zi cât și pe ordinea
suplimentară au fost epuizate și, neexistând alte probleme de discutat, declară ședința închisă.

Prezentul proces – verbal se completează cu înregistrarea video a ședinței consiliului local.
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